
Cekos In Ekspert

Na osnovu člana 124. stav 9. Zakona o veterinarstvu ("Službeni glasnik RS", br. 91/05, 30/10 i 93/12),

Ministar poljoprivrede i zaštite životne sredine donosi

PRAVILNIK 
O IZMENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA

NEKOMERCIJALNO KRETANJE KUĆNIH LJUBIMACA ZA KOJE NIJE
POTREBNO REŠENJE ZA UVOZ I TRANZIT, KAO I O IZGLEDU I

SADRŽINI OBRASCA UVERENJA (SERTIFIKATA) ZA TE POŠILJKE
(Sl. glasnik RS br. )60/14

Osnovni tekst na snazi od 14/06/2014 , u primeni od 14/06/2014

Član 1.

U Pravilniku o uslovima za nekomercijalno kretanje kućnih ljubimaca za koje nije potrebno rešenje za uvoz i tranzit,
kao i o izgledu i sadržini obrasca uverenja (sertifikata) za te pošiljke ("Službeni glasnik RS", broj 11/11), u članu 3.
tačka 1) reči: "do pet" brišu se, a posle reči: "njihovo unošenje" dodaju se reči: "ili ponovno iznošenje".

Posle tačke 1) dodaje se tačka 1a), koja glasi:

"1a) kućni ljubimci jesu životinjske vrste iz člana 2. ovog pravilnika koje za vreme nekomercijalnog kretanja
prati njihov vlasnik ili druga odgovorna osoba, ovlašćena od vlasnika;".

Tač. 2) i 3) menjaju se i glase:

"2) pasoš jeste identifikacioni dokument kućnog ljubimca koji sadrži podatke o vlasniku ili držaocu životinje,
ime životinje, njen datum rođenja, rasu, pol, mikročip, vakcinacije, dijagnostička ispitivanja i ostale podatke o
životinji u skladu sa propisom kojim se uređuje način obeležavanja i registracije određenih kućnih ljubimaca i
kojim se omogućuje kontrola porekla i zdravstvenog stanja kućnog ljubimca;

3) uverenje (sertifikat) jeste međunarodna veterinarska potvrda, koja se može izdavati u pisanoj ili
elektronskoj formi, a kojom se potvrđuje zdravstveni status zemlje, zdravstveno stanje kućnih ljubimaca i
ostali veterinarsko-sanitarni uslovi koji moraju biti ispunjeni radi omogućavanja kretanja kućnih ljubimaca u
međunarodnom prometu."

Član 2.

U članu 4. stav 1. menja se i glasi:

"Nekomercijalno kretanje kućnih ljubimaca za koje nije potrebno rešenje za uvoz i tranzit može se vršiti u
skladu sa zakonom kojim se uređuje veterinarstvo i ako su ispunjeni uslovi u pogledu zdravstvenog statusa
zemlje, odnosno kada se radi o kućnim ljubimcima iz člana 2. tač. 1) i 2) ovog pravilnika uslovi u pogledu
povoljne epizootiološke situacije u vezi sa besnilom, kao i uslovi u pogledu zdravstvenog stanja kućnih
ljubimaca i ostali veterinarsko-sanitarni uslovi propisani ovim pravilnikom."

Član 3.



U članu 5. stav 1. reči: "nekomercijalno kretanje" zamenjuju se rečima: "unošenje, tranzit i ponovno iznošenje pet ili
manje od pet istih", a posle reči: "Priloga 1" dodaju se reči: "u Republiku Srbiju".

Posle stava 1. dodaje se stav 2, koji glasi:

"Za unošenje, tranzit i ponovno iznošenje više od pet istih kućnih ljubimaca iz člana 2. tač. 1) i 2) ovog
pravilnika sa područja zemalja navedenih u delu A i B Priloga 1 u Republiku Srbiju, pored uslova iz stava 1.
ovog člana, te kućne ljubimce treba da prati uverenje (sertifikat) iz člana 9. stav 1. tačka 2) ovog pravilnika."

Član 4.

U članu 6. stav 1. reči: "iznošenja kućnih ljubimaca iz člana 2. tačka 1)" zamenjuju se rečima: "iznošenja, tranzita i
ponovnog unošenja istih kućnih ljubimaca iz člana 2. tač. 1) i 2)".

U tački 2) reči: "kućne ljubimce prati uverenje (sertifikat)" zamenjuju se rečima: "kućne ljubimce, u zavisnosti od
njihovog broja, prati uverenje (sertifikat) iz člana 9. stav 1. tač. 1) ili 2) ovog pravilnika".

Stav 2. menja se i glasi:

"Kućni ljubimci iz člana 2. tač. 1) i 2) ovog pravilnika koji su mlađi od tri meseca ne mogu se iznositi i
tranzitirati iz Republike Srbije na područja zemalja navedenih u delu A i B Priloga 1 dok ne dostignu starost
od tri meseca propisanu za vakcinisanje i ako posle vakcinisanja nisu bili podvrgnuti testiranju seruma krvi
na visinu titra specifičnih neutralizirajućih antitela na virus besnila, osim ako nadležni organ tih zemalja ne
odredi drugačije."

Član 5.

U članu 7. stav 1. posle reči: "u Prilogu 1" dodaju se reči: "u Republiku Srbiju ili iz Republike Srbije na područja istih
zemalja".

U tački 2) reči: "kućne ljubimce prati uverenje (sertifikat)" zamenjuju se rečima: "kućne ljubimce, u zavisnosti od
njihovog broja, prati uverenje (sertifikat) iz člana 9. stav 1. tač. 1) ili 2) ovog pravilnika".

Stav 2. menja se i glasi:

"Pored uslova iz stava 1. ovog člana, nekomercijalno kretanje kućnih ljubimaca sa područja zemalja koje
nisu navedene u Prilogu 1 u Republiku Srbiju ili iz Republike Srbije na područja istih zemalja može se vršiti
pod uslovom da je kućni ljubimac bio podvrgnut testiranju seruma krvi na visinu titra specifičnih
neutralizirajućih antitela protiv virusa besnila, i to sa graničnim titrom od najmanje 0,5  u laboratoriji kojaIU/ml
je ovlašćena od strane Evropske unije, najmanje 30 dana posle vakcinacije i tri meseca pre iznošenja, s tim
što se testiranje seruma krvi ne mora ponavljati za kućne ljubimce koje su posle prethodne titracije bili
redovno revakcinisani u intervalima određenim u uputstvu proizvođača vakcine."

Posle stava 2. dodaje se novi stav 3, koji glasi:

"Pored uslova iz st. 1. i 2. ovog člana za ponovno unošenje ili ponovno iznošenje kućnih ljubimaca iz člana 2.
tač. 1) i 2) ovog pravilnika sa područja zemalja navedenih u delu C Priloga 1, kao i iz zemalja koje nisu
navedene u Prilogu 1 u Republiku Srbiju ili iz Republike Srbije na područja istih zemalja, potreban je pasoš i
da period boravka kućnih ljubimaca ne bude duži od 30 dana."

U dosadašnjem stavu 3. koji postaje stav 4. posle reči: "tri meseca" dodaju reči: "u pratnji majke od koje su još uvek
zavisni".

Član 6.

Član 8. menja se i glasi:



"Član 8.

Za nekomercijalno kretanje kućnih ljubimaca iz člana 2. tačka 3) ovog pravilnika treba da budu ispunjeni
uslovi iz člana 4. stav 1. ovog pravilnika, odnosno uslovi navedeni u uverenju (sertifikatu) iz člana 9. stav 2.
tač. 1) ili 2) ovog pravilnika koji prati kućne ljubimce u zavisnosti od njihove vrste."

Član 7.

Član 9. menja se i glasi:

"Član 9.

Izgled i sadržina obrasca uverenja (sertifikata) za kućne ljubimce iz člana 2. tač. 1) i 2) ovog pravilnika
propisani su u zavisnosti od uslova za nekomercijalno kretanje tih kućnih ljubimaca propisanih ovim
pravilnikom, to jest od zemlje porekla, odnosno da li se zemlja nalazi i u kom delu Priloga 1, vrste i broja
kućnih ljubimaca i vrste nekomercijalnog kretanja kućnih ljubimaca i dati su u:

1) Prilogu 2 - Veterinarski sertifikat za nekomercijalno kretanje pet ili manje od pet pasa, mačaka ili
krznašica, koji je odštampan uz ovaj pravilnik i čini njegov sastavni deo;

2) Prilogu 3 - Veterinarski sertifikat za uvoz pasa, mačaka ili krznašica i nekomercijalno kretanje više
od pet pasa, mačaka ili krznašica, koji je odštampan uz ovaj pravilnik i čini njegov sastavni deo.

Izgled i sadržina obrasca uverenja (sertifikata) za kućne ljubimce iz člana 2. tačka 3) ovog pravilnika
propisani su u zavisnosti od uslova za nekomercijalno kretanje tih kućnih ljubimaca propisanih ovim
pravilnikom, od vrste i broja kućnih ljubimaca i dati su u:

1) Prilogu 4 - Veterinarski sertifikat za nekomercijalno kretanje kućnih ljubimaca - ptica sa Izjavom
vlasnika ili držaoca, koji je odštampan uz ovaj pravilnik i čini njegov sastavni deo;

2) Prilogu 5 - Veterinarski sertifikat za nekomercijalno kretanje kućnih ljubimaca: beskičmenjaka
(izuzev pčela i rakova), ukrasnih tropskih ribica, vodozemaca, gmizavaca i sisara (glodara i domaćih
kunića), koji je odštampan uz ovaj pravilnik i čini njegov sastavni deo."

Član 8.

Prilog 1 - Lista zemalja sa povoljnom epizootiološkom situacijom u vezi sa besnilom, Prilog 2 - Veterinarsko
uverenje za nekomercijalno kretanje pasa, mačaka i krznašica prilikom ulaska u Republiku Srbiju, Prilog 3 -
Veterinarsko uverenje za nekomercijalno kretanje kućnih ljubimaca - ptica, prilikom ulaska u Republiku Srbiju i
Prilog 4 - Veterinarsko uverenje za nekomercijalno kretanje kućnih ljubimaca: beskičmenjaci (izuzev pčela i rakova),
ukrasne tropske ribice, vodozemci, gmizavci i sisari (glodari i domaći kunići) prilikom ulaska u Republiku Srbiju, koji
su odštampani uz Pravilnik o uslovima za nekomercijalno kretanje kućnih ljubimaca za koje nije potrebno rešenje za
uvoz i tranzit, kao i o izgledu i sadržini obrasca uverenja (sertifikata) za te pošiljke ("Službeni glasnik RS", broj
11/11) i čine njegov sastavni deo, zamenjuju se novim Prilogom 1 - Lista zemalja sa povoljnom epizootiološkom
situacijom u vezi sa besnilom, Prilogom 2 - Veterinarski sertifikat za nekomercijalno kretanje pet ili manje od pet
pasa, mačaka ili krznašica, Prilogom 3 - Veterinarski sertifikat za uvoz pasa, mačaka ili krznašica i nekomercijalno
kretanje više od pet pasa, mačaka ili krznašica, Prilogom 4 - Veterinarski sertifikat za nekomercijalno kretanje
kućnih ljubimaca - ptica sa Izjavom vlasnika ili držaoca i Prilogom 5 - Veterinarski sertifikat za nekomercijalno
kretanje kućnih ljubimaca: beskičmenjaka (izuzev pčela i rakova), ukrasnih tropskih ribica, vodozemaca, gmizavaca
i sisara (glodara i domaćih kunića), koji su odštampani uz ovaj pravilnik i čine njegov sastavni deo.

Član 9.

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike Srbije".



Broj 110-00-00292/2010-09 
U Beogradu, 30. maja 2014. godine

Ministar, 
prof. dr Snežana Bogosavljević Bošković, s.r.

© Cekos In, Beograd, www.cekos.rs

http://www.cekos.rs/

